በሴራና በደባ በቀጠናው ሆነ በዓለማዊና መድረክ ያሳጣችውን ጂኦ ፖለቲካዊ እና ስትራቴጂካዊ ስፍራ ከ32 ዓመታት በኋላ መልሰን ተረክበናል። ምርኳችን ተመልሷል። የቀጠናው ጂኦ ፖለቲካዊ አሰላለፍ በታላቁ የህዳሴ ግድብ እንደ አዲስ ተበይኗል። ተገደደደ። ከዚህ በኋላ የሀገራችን ስትራቴጂካዊ ጠቀሜታና ጂኦ ፖለቲካዊ ስፍራ ከ1983 ዓ.ም በፊት ወደነበረው ከመመለሱ ባሻገር ከግብጽ የሚተናኘው አይደለም። በዚህ ክፍት የተቆጣጠረው ግብጽ የሴራ ወጥመድን አጥምዳ

ስትጠብቅ በእኛ ታህሳስ 22 ቀን 2016 ዓ.ም በነጮች ጥር 1 ቀን 2024 ዓ.ም በህልሚያ ሆነ በአውጋ ይሆናል ብላ ያልገመተችው ከስተት ተፈጠረ። በልበ ሙሉነት ከ30 ዓመት በፊት ዘግቻቸዋለሁ ያለችው የባሕር በር ፋይል እንደ አዲስ ተከፈተ። ሀገራችን የባሕር በር ለማግኘት ጥርጊያ መንገዱን የሚያበጅ የመግቢያ ሰነድ ከሰማሊያንድ ጋር ተፈራረመች።